中国科学院文件

科发规字〔2012〕18 号
[image: image1.jpg]

关于印发白春礼院长在中国科学院2012年度工作会议闭幕式上总结讲话的通知
院属各单位、院机关各部门：
白春礼院长在中国科学院2012年度工作会议闭幕式上作了总结讲话，对贯彻落实我院新时期的战略定位、发展战略和“三位一体”发展思路，贯彻落实2012年度工作会议精神提出了明确要求。现将白春礼院长的总结讲话印发给你们，请结合本单位本部门工作实际，深入学习领会，认真贯彻落实。

二〇一二年二月十三日
在中国科学院2012年度工作会议闭幕式上的总结讲话
白春礼
2012年1月18日
同志们：
经过大家的共同努力，会议圆满完成了既定的各项议程。本次会议的胜利召开，标志着我院迈入了“创新2020”重点跨越新阶段。会上，我代表院党组，以《出成果出人才出思想，开创“创新2020”新局面》为题作了工作报告。路甬祥副委员长等院老领导、学部主任和专门委员会主任出席了开幕式，体现了对院工作的关心和支持。国家科教领导小组成员单位、总装备部、中组部、审计署的有关领导应邀出席了开幕式，有关部委负责同志作了大会致辞，表达了对我院工作的支持和希望。会议进行了研究所“一三五”规划实施情况交流评议，24个整体择优研究所在本领域内进行了交流评议，四个领域选出的9个研究所在全体会议上进行了交流评议，相互交流、相互学习，促进了“一三五”规划的落实。会议邀请财政部、科技部有关部门负责同志分别就公共财政管理、国家重大科技专项进展情况作了专题报告，听取了院2011年度财务管理和经营性国有资产管理情况的报告，使大家对国家重大科技专项组织实施和科技经费管理与使用有了进一步的了解。会议期间，我院与工程院、中央电视台和共青团中央联合举办了“科学之夜”活动，发布了两院院士评出的2011年我国和世界十大科技进展，科学家与艺术家欢聚一堂，科学和艺术对话交融，促进了公众对科技的了解。刚才，颁发了2011年院杰出科技成就奖和国际科技合作奖。
3天的会议内容丰富，成效显著，取得丰硕成果。一是充分肯定了“创新2020”正式全面启动取得的重要进展。院党组去年抓的三件大事，抓得准，抓得好，明晰了战略定位，提出了新的发展战略和发展思路，制定了“一三五”规划，实施了一系列重大改革举措，战略性先导科技专项取得突破性进展，取得一批重大科技创新成果，人才队伍能力和水平有了新提升，一批咨询建议发挥了服务决策的重要作用，与部门、地方、企业、大学合作深入推进，党建和创新文化建设上了一个新台阶，全院保持了奋发向上的精神风貌，呈现出良好的发展势头，“创新2020”试点启动阶段的目标任务顺利完成。
二是对我院战略定位、发展战略和“三位一体”发展思路等重大战略问题形成了高度共识。在新的历史时期，我院要成为代表我国科技最高水平的“国家队”，引领我国科技创新跨越的“火车头”，推动我国科技体制改革的“先行者”，促进我国实现科学发展的“思想库”，培育我国科技骨干人才的“大学校”，必须全面实施“民主办院、开放兴院、人才强院”发展战略，确立出成果出人才出思想“三位一体”的战略使命，形成研究机构、学部、教育机构“三位一体”的发展架构，以“一三五”规划为抓手，不断创造一流的科技成果，不断培养造就一流的创新人才，不断提出支撑科学发展的新思想，为全面建设小康社会、建设创新型国家提供知识基础、发展动力和科技支撑。
三是进一步增强了居安思危、加快发展的紧迫感和责任感。我院工作得到中央和社会各界的充分肯定，得到国内外科技界的充分认同，具备了实现跨越发展的有利条件和坚实基础。但也必须清醒地看到，应对国际政治经济新变局、把握科技革命新机遇、实现我国经济社会新发展，都对科技创新提出了更加紧迫的、前所未有的新要求。国家创新体系各单元的快速发展，使我院面临着竞争合作发展的新格局，尤其是在人才方面的竞争更加激烈。面对这样一种形势和局面，切不可松懈和自满，必须增强忧患意识，增强紧迫感和责任感，加快改革发展，不断提升我院核心竞争力，努力实现重点跨越阶段的目标任务。
四是明确了实施发展战略、实现战略使命的重大改革举措。必须聚焦战略重点，致力“三个着力突破”，着力促进重大产出，培育未来竞争新优势。必须用事业凝聚人才，用实践造就人才，用机制激励人才，建设创新型人才培养高地，源源不断地造就一流的科技骨干人才。必须加快建设我国最高水平的科学思想库，为国家宏观决策提供科学思想和系统建议，建设良性发展学术生态的榜样。必须构建充满活力、包容兼蓄、和谐有序、开放互动的创新生态系统，创新组织管理体制机制，构建创新网络和创新平台，加强协同创新，建立民主科学决策机制，进一步凝炼我院核心价值体系，营造激励创新、宽松和谐的文化环境。
五是明确了实施“一三五”规划的政策措施。“一三五”规划是我院发挥建制化优势的重要抓手。要加快部署院层面重大产出和重要方向，实施15项重大科技任务和若干项国防科技创新重大任务，构建战略性先导科技专项、重点部署项目和研究所自主部署项目三个层次相互衔接的院科技项目体系。先导专项由计财局负责，重点部署项目由各个专业局负责，研究所自主部署项目由研究所负责。全面推进研究所“一三五”规划实施，加强指导和检查。建立重大产出导向的资源配置体系，完善运行保障体系和财务管理制度，组合配置创新资源。建立重大产出导向的研究所评价体系，开展五年一次的“一三五”专家诊断评估、“重大突破”目标完成情况验收，进行关键指标年度监测，及时分析把握我院宏观布局和发展态势。
与会同志发扬科学民主的精神，畅所欲言，建言献策，对我院的改革发展提出了许多建设性的意见和建议，关注得比较多的有“一三五”规划推进和落实、人才培养和引进、资源合理配置、转变管理方式、推进“3H工程”、解决人才后顾之忧等。这些问题也是院党组高度重视并在推进“一三五”规划中要着力解决的。
大家一致认为，这次会议是一次务实高效、内涵丰富、有高度、有深度、催人奋进的会议，是一次统一思想、凝聚共识、明确任务、共谋发展的会议，确立了未来发展的战略、思路和方向，将对我院未来发展产生重大影响。下面，我结合同志们的意见和建议，就贯彻落实会议精神、做好全院各项工作，提几点要求。
一、深入学习贯彻院新时期发展战略和发展思路
与会同志一致认为，我院必须根据不同时期国家科技发展的新要求，提出新的发展战略和发展思路，这是建设“三个基地”和“四个一流”中国科学院的必然要求。院党组提出的新时期战略定位、发展战略和出成果出人才出思想“三位一体”的战略使命，既指明了下一步发展的方向，也提出了更高的要求和希望。出成果出人才出思想“三位一体”的战略使命和研究机构、教育机构、学部的“三位一体”发展架构，体现了我院战略定位的根本要求，是我院的立院之本、兴业之基、发展之源，三者共同构成我院对国家的重大创新贡献，共同发挥我院在国家创新体系中的骨干和引领作用，共同体现我院的特色与优势。沿着这个方向走下去，我院一定可以成为在世界上独具特色和优势的国家科研机构。
新时期发展战略和发展思路，是我院制定政策措施、部署各项工作、推进改革举措的出发点和落脚点，必须始终坚持、努力践行，在“创新2020”创新实践中不断丰富和深化。各单位各部门要结合实际，组织广大科技人员和干部职工认真学习，将思想和行动统一到院党组的战略部署上，使院新时期发展战略和发展思路成为全院的共识和自觉行动，成为改革创新发展的强大动力。
要按照新时期发展战略和发展思路的要求，切实将本次会议部署的各项重点任务落到实处。通过学习、研讨和实践，坚定理想信念，凝聚共识，振奋精神，不断改革创新，真正从国家经济社会发展的战略需求出发，将“创新科技、服务国家、造福人民”的科技价值理念贯穿在科技创新工作的各个方面，进一步凝炼目标，发挥特色和优势，明确本单位本部门的战略重点和任务，提出并实施有针对性的改革发展举措，加快出成果出人才出思想。
二、急国家之所需，为加快转变发展方式提供科技支撑
与会同志都深刻认识到，当前国际金融危机影响持续加深，世界经济形势严峻，“稳增长、控物价、调结构、惠民生、抓改革、促和谐”对科技提出了新的更加艰巨的任务，加快转变经济发展方式、推动产业优化升级、培育发展战略性新兴产业的科技需求更为迫切。大家一致认为，我院必须牢记科技工作的历史使命和社会责任，确立合理的发展预期，以促进科技与经济紧密结合为中心，切实提高自主创新能力，真正发挥好科技对经济社会发展的支撑引领作用，推动我国经济社会发展走上内生增长、创新驱动的道路。
各单位各部门要认真组织动员各方面科技力量，立足当前，紧紧围绕国家经济社会发展的紧迫需求和经济工作的重点任务，瞄准产业结构优化升级、培育发展战略性新兴产业的重大科技问题，高度重视农业科技、节能降耗、生态环境、民生科技等重点领域的科技需求，积极建议和承担国家重大科技专项和各类重大科技任务，扎实抓好在研的国家各类重大科技任务，着力推进战略性先导科技专项，加快重大任务部署，集中突破一批关键核心科技问题，形成一批系统解决方案，加快科技成果转移转化，推进一批重大成果的示范和产业化。组织精干科技队伍，主动深入到地方、企业，积极承担各类科技任务，解决他们的迫切科技需求。开放我院的科教基础设施和平台，为地方、企业尤其是小型微型企业积极开展科技咨询、科技服务和人员培训等。院属企业要更好地发挥作用，真正成为高技术企业的代名词。
要着眼长远，以解决关系国家全局和长远发展的基础性、战略性、前瞻性重大科技问题为着力点，进一步聚焦战略重点，统筹基础研究、应用开发研究、高技术研究，超前部署战略先导研究和重要基础前沿研究，加强重大创新活动组织，着力提升原始创新能力，大力增强集成创新和关键核心共性技术创新能力，力争取得重大创新突破，取得世界领先水平的原创性成果，抢占未来科学技术制高点，形成集群优势，为加快转变经济发展方式提供有力科技支撑。
三、突出重点、抓住关键，认真实施“一三五”规划
与会同志认为，全院通过制定“一三五”规划，凝炼了目标、明确了重点、优化了布局，确定了一批院所层面的重大突破和重要方向，这是我院未来5至10年的科技战略重点，是我院发挥骨干引领作用、实现重大产出、培育未来竞争优势的重要抓手，必须切实实施好。通过会上研究所“一三五”规划实施情况交流，可以看到，各研究所高度重视，结合实际采取针对性的措施，落实“一三五”规划任务，取得了一些经验，值得认真总结和推广。同时，也发现实施情况是不平衡的，无论是认识层面还是组织实施层面都存在着一些问题和不足，需要进一步提高认识、加大实施的力度。
我再强调一下，“一个定位”就是要明确研究所的定位、特色、优势和不可替代性，不仅在院内、国内而且在国际上都应当是有特色的。“三个重大突破”，不是三个领域，而是产出的目标，一旦突破在国内外都要有重要影响。“五个重点培育方向”也不是很宽泛的领域，应当是经过培育可能成为“三个重大突破”的方向。要突出重点，突出特色，不断努力，真正为国家、为人民做出实实在在的贡献。
实施好“一三五”规划，关键是要把科技创新目标真正聚焦到国家战略需求和世界科技前沿上，建立科学有效的机制，组织好重大科技创新活动，突出优势和特色，抓大育小，加快重大产出，提升核心竞争力，真正解决重复布局和同质化的问题。要抓好院层面重大产出和重要方向，15项重大科技任务和若干项国防科技创新重大任务由分管副院长分工负责，要制定工作计划，分解目标，有序推进。通过组织跨领域重大项目，进一步整合优势力量，加强统筹布局，避免低水平重复，避免同质化，避免恶性竞争。加强项目过程管理和目标管理，建立和完善院重大产出组织管理和考核评价机制。要从经济社会发展和世界科技发展前沿中不断凝炼提出新的重大突破和重要方向，对产出目标明确的重大科技问题，要采取“自上而下”方式，通过实施战略性先导科技专项和重点部署项目、竞争承担国家重大科技任务，集中科技资源取得关键性突破，形成集群优势。
研究所要根据会议的部署，扎实抓好“一三五”规划的实施。所长和分管业务的所领导要分工负责“三个重大突破”和“五个重点培育方向”，做到有方案、有计划、有检查、有考核。要按照民主办院的要求，切实加强研究所学术委员会建设，规范学术委员会职责、人员组成，强化学术委员会对“一三五”规划、科技布局、研究单元设立与撤销等咨询评议作用，学术委员会成员可为5—7人。建设既民主又高效决策、既有分工又密切合作的和谐的体制机制，完善所长负责制，发挥党委监督和保障作用。组织好科技队伍，集成所内外优势资源，加强领军人才培养，带好青年人才队伍。院机关各部门要把会议提出的各项措施落到实处，提出具体实施方案，通过组合资源配置引导、领导班子考核和巡视、交流评议激励等措施，协力推动研究所实施好“一三五”规划。
四、深化改革、先行先试，创造与发展新要求相适应的一流管理
高质量完成“创新2020”目标任务，关键是要不断探索创新体制机制，构建创新生态系统，实现一流的管理。要抓住人才发展、协同创新、资源配置与评价激励等关键问题，解放思想、大胆实践，把握好改革力度、发展速度和可承受程度三者的关系，研究制定有效的解决方案、可行的体制机制，先行先试，取得经验后再推广。
与会同志高度关注人才发展，提出的意见和建议主要是处理好引进人才与培养人才的关系，人才队伍和供给相对不足，引进人才流失的问题，特别是人才保障问题，希望院进一步采取措施，在引进、稳定、培养等方面解决人才工作中的实际问题。院党组高度重视“人才强院”，已经并将继续采取一系列针对性措施。一是要形成科学合理的人才队伍结构。继续加大“千人计划”等人才引进力度，做好“百人计划”人才引进工作，确保“杰青”等高层次人才在全国的比例。加大对中西部人才队伍建设的政策支持，进一步加强高技能人才培养。充分发挥老科学家的传帮带作用，发挥中年科学家的骨干引领作用，发挥青年科学家的创造性和想象力，形成老中青结合的学术梯队。二是要统筹协调。做好各类政策、计划之间的衔接与协调，调动广大科研人员的积极性，让引进人才与在国内成长并长期勤勉奉献的人才共同为建设创新型国家做贡献。三是树立人才投资的理念，充分认识到投资高层次人才也是一种风险投资，要争取赢，也要宽容“输”。四是切实推进“3H（Housing、Home、Health）工程”。加快制定后勤支撑服务体系发展规划，以后勤资源整合共享、后勤资金多方匹配、后勤队伍专业精干、后勤设施高效运行为立足点，把后勤支撑体系建设与技术支撑体系、人才支撑体系一并纳入创新体系建设中，构建我院“大后勤”的服务支撑体系，积极努力帮助解决房子、配偶工作和子女上学等问题。
与会同志十分赞成院加强协同创新的新举措，认为这是落实“开放兴院”的重要安排。要在实践中积极探索协同创新的有效模式。扎实推进与地方、部门、企业等的科技战略合作。推进3＋5区域创新集群建设，制定好创新集群规划和重点任务实施方案，并积极稳妥推进试点工作。开展与省科学院互补双赢的合作，推进“全国科学院联盟”建设。与不同类型高校在合作研究、联合共建、人才培养等方面开展合作，推进科教融合，构筑科教结合协同创新联盟。加强与重点行业大型企业的合作，建立创新联盟。稳步推进野外台站联盟、天文台联盟、植物园联盟等具体学科联盟建设。要针对不同区域、不同对象、不同科技任务的特点，把握好工作节奏，明确合作重点任务，采取相应措施，扎实推进。
与会同志对资源配置和考核评价提出的意见和建议主要是：解决研究所宏观调控能力偏弱、运行费和人员费不足的结构性矛盾，评价考核要考虑研究所的研究定位、特色和体量，注重产出的质量和影响等。这些意见和建议与院建立重大产出导向的资源配置和研究所评价体系的总的方向是一致的。重大产出导向的研究所评价体系在工作会议前已征求了全院意见，目前87个单位和部门反馈了意见，总体赞成新的评价体系，认为体现了新时期发展战略和发展要求，调整了价值导向、重视了成果质量及投入产出比，更加务实和讲求实效。要认真研究和吸收各研究所和与会同志的意见，坚持重大产出标准，坚持分类评价，修改完善重大产出导向的资源配置和研究所评价体系。抓紧制定组织实施方案，开展试点工作，积极稳妥推进，带动研究所内部资源配置优化和考核评价的改革调整。院将逐步开展稳定支持试点工作，根据不同性质工作特点建立稳定支持与竞争择优的合适比例，给予科研自主选择和发展空间，保证充裕的科研时间，降低评估频次，严格考评和退出机制。研究所要将院资源配置的总体安排落实到科研人员、落实到研究所一流的管理中去，统一规划和布局任务争取和部署，在研究所内营造围绕“一三五”规划开展各项工作的氛围。资源配置和考核评价也是国家科技体制改革关注的重点，要通过先行先试，取得经验，在国家深化科技体制改革中起到示范带动作用。
五、改进作风、真抓实干，切实提高执行力
执行力是将战略规划和决策部署落到实处的重要保证。执行力实际上也是思想认识水平、工作能力和工作作风的集中体现。各级领导干部和领导班子要切实提高执行力，在三个方面下功夫。一是加强学习，坚定走中国特色社会主义道路的理想信念，准确把握好党和国家的重大方针政策和战略部署，深入了解世情国情院情，不断分析世界科技发展态势，学习掌握政治、经济、法律、管理等各方面知识，提高领导和组织重大创新活动的能力。二是改进工作作风，加强调查研究，建立调查研究经常化制度，深入基层、深入实际，广泛了解科技人员的需求、愿望和创造精神、实践经验，及时发现工作中存在的问题与不足。三是健全和完善科学决策、民主决策的机制，完善以所长为法人代表的所长负责制，发挥以党委书记为核心的党委监督和保障作用，充分发挥学术委员会咨询评议作用，集中一线科研和管理人员的智慧，广纳贤言，广开言路，集思广益。
各单位各部门要加大对重大决策部署落实情况的监督检查，推动领导干部和管理部门工作重心下移。各项工作要做到有部署、有计划、有分工，抓住关键环节和重点，有序推进。要重视发掘典型案例，总结成功的经验和做法，通过交流示范推广，带动整体发展。院机关要切实转变职能，进一步增强服务基层的意识，减少审批事项，精简会议和文件，在“少管”的基础上把该管的事“管好”，将研究所能够“接得住、管得好”的事逐步转移过去，保障一线科研人员真正把精力放到科研上。要有效利用信息化、网络化等技术手段，提升管理基础能力，优化管理结构，减少管理层级，提升科学化管理水平。
六、加强党建和创新文化建设，为科技创新提供有力保障
要认真组织好将于今年召开的党的十八大精神的学习和宣传工作，总结创先争优活动的典型事迹、典型经验。大力推进所级领导班子和后备干部队伍建设，加大选拔干部的竞争性力度。认真抓好在优秀科技骨干和青年人才中发展党员，扎实做好职工和研究生的思想政治工作。抓好反腐倡廉建设，倡导勤俭节约，强化科研经费的规范管理，保证合理、合规使用，控制和减少“三公”经费支出。密切与广大群众的联系，关心群众所思、所愿、所想，努力帮助解决实际困难和突出问题，把关怀和温暖送到基层。要重视舆论引导，充分认识网络条件下新媒体信息传播的特点，坚持“及时、公开、准确、互动”的原则，加强宣传，完善健全新闻发布制度和提高事实信息的透明度，所长作为第一责任人，要组织研究所主动有效及时应对网络舆情，把负面影响降到最低，保持我院开放、负责任、高信誉的形象。
创新文化是创新生态系统的精髓，要在创新实践中不断丰富和发展我院的创新文化，凝练提升我院的核心价值体系。坚持文化自觉，树立爱党爱国爱民、甘于奉献的高尚情操，自觉抵制腐朽、封建迷信的不良社会风气。增强文化自信，要勇于创新，敢于试错，宽容失败，以开放的胸怀提携青年后俊。发展先进的科学文化，秉承我院的优良传统和学风，大力弘扬科学院精神，讲学术道德、守诚信文化、遵科研规范，在社会树立良好风气的学术榜样。
春节将至，各单位各部门要认真抓好岁末年初各项工作。要关心群众，做好春节慰问工作，帮助解决困难职工、研究生和离退休老同志的实际问题。要勤俭节约，防止铺张浪费、大吃大喝，防止节前突击使用经费。各级领导干部要加强廉政建设，认真贯彻执行《廉政准则》，严格要求自己，不得在公务活动中接受礼金和各种有价证券、购物卡等。要高度重视安全、维稳和保密工作，严格落实责任制度，认真查找隐患，杜绝各类安全事故、失密泄密的发生，确保广大职工、学生过一个平安、欢乐、祥和的龙年春节！
主题词：工作会议 讲话 通知
	中国科学院办公厅
	2012年2月13日印发

- 1 -
- 2 -